
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН» 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

с. Красное 
 

«11» апреля 2023 года         № 470 
 
 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального района «Красненский район» 

Белгородской области 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава муниципального района 
«Красненский район» Белгородской области, Муниципальный совет 
Красненского района р е ш и л: 

1. Внести в Устав муниципального района «Красненский район» 
Белгородской области, принятый постановлением Совета депутатов 
Красненского района третьего созыва от 24.07.2007г. № 69 (в редакции решений 
Муниципального совета Красненского района от 14.04.2009г. № 60, от 
15.12.2009г. № 171, от 27.07.2010г. № 233, от 15.03.2011г. № 303, от 29.11.2011г. 
№ 364, от 17.07.2012 г. № 423, от 29.04.2013г. № 512, от 26.03.2014г. № 57, от 
27.01.2015г. № 144, от 29.02.2016 г. № 258, от 13.03.2017г. № 397, от 
10.11.2017г. № 448, от 10.04.2018г.  № 534, от 26.02.2019г. № 60, от 30.01.2020г. 
№ 145, от 30.10.2020г. № 218, от 25.05.2021 № 278, от 07.12.2021 № 337), 
следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 6 Устава: 
- в части 1 второе предложение исключить; 
- абзац шестой части 5.1 изложить в следующей редакции: 
«Муниципальные правовые акты и соглашения органов местного 

самоуправления также подлежат размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Красненский район» 
Белгородской области krasnenskijkrasnenskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru. (далее – 
официальный сайт органов местного самоуправления муниципального района). 

1.2. В статье 7 Устава: 
- часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 
«8.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за границами городских и сельских населенных 
пунктов;»; 

- пункт 34 части 1 изложить в новой редакции: 



 2 
«34) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд муниципального района, в 
соответствии с федеральным законом;»; 

- часть 1.1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 
«8.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов сельских поселений, установлении и изменении их границ, 
а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 
регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
сельских поселений;»; 

- часть 1.1 дополнить пунктом 8.2 следующего содержания: 
«8.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»; 
- пункт 14 части 1.1 изложить в следующей редакции: 
«14) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд сельских поселений, в 
соответствии с федеральным законом;»; 

- часть 2 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 
«17) создание муниципальной пожарной охраны.». 
1.3. В статье 18 Устава: 
- дополнить частью 3.2 следующего содержания: 
«3.2. Председатель Муниципального совета Красненского района не может 

быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также 
должности государственной гражданской службы и должности муниципальной 
службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.». 

1.4. В статье 23 Устава: 
- в пункте 2 части 2.1 слова «аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования, » исключить. 
1.5. В статье 25 Устава: 
- часть 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Органы местного самоуправления муниципального района 

организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 
вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля 
отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного  
самоуправления,  также  муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных федеральными законами, законами Белгородской области. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в 
границах муниципального района объектов соответствующего вида контроля. 



 3 
4. Органом местного самоуправления, уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля является администрация 
Красненского района.». 

1.6. В наименовании Главы 5 слова «и избирательная комиссия 
Красненского района» исключить. 

1.7. Статью 43 Устава признать утратившей силу. 
1.8. В статье 46 Устава: 
- часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Опрос граждан назначается решением Муниципального совета 

Красненского района, которое подлежит опубликованию не менее чем за 10 
дней до его проведения. Для проведения опроса граждан может использоваться 
официальный сайт органов местного самоуправления муниципального района. 
Решение Муниципального совета Красненского района о назначении опроса 
граждан должно предусматривать: 

1) дату и сроки проведения опроса; 
2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 
3) методику проведения опроса; 
4) форму опросного листа; 
5) минимальную численность жителей муниципального района, 

участвующих в опросе; 
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта органов местного 
самоуправления муниципального района.». 

2. Принять настоящее решение. 
3. Поручить председателю Муниципального совета Красненского района 

осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 
настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 
Федерации по Белгородской области, в порядке, предусмотренном федеральным 
законом. 

4. Опубликовать настоящее решение после его государственной 
регистрации. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
 

 
 


